BOOKS*

LANGUAGE AND LITERATURE
MARTELLI, JUAN CARLOS. Los

tigres de la memoria. Buenos Aires,
1973. Editorial Sudamericana. Win-

LINGUISTICS
MYERS, SARAH K. Language Shift

Among Migrants to Lima, Peru. Chi-
cago, 1973. Dept. of Geography, Uni-
versity of Chicago. Research Paper
No. 147. Preface. Tables. Illustrations.
Appendices. Selected bibliography. A
micro-level analysis of the geography
of languages, dealing with the cultural
implications of how much and in what
contexts Quechua-speaking migrants

ner of the Premio Internacional de
Novela “America Latina.” Pp. 142.
Paperback.

MUTIS, ALVARO. La mansion de

Avraucaima. Buenos Aires, 1973. Edi-
torial Sudamericana. Three enter-
twined tales make up this novel by the
Colombian writer. Pp. 133. Paperback.

from the Andean highlands use Span-
ish in Lima. Pp. 203. Paperback.
$5.00.

PAZ, OCTAVIO. The Bow and the
Lyre. Austin, 1971, University of
Texas Press. The Texas Pan American
Series. Translated by Ruth L. C.
Simms. Forewords to the first and sec-
ond editions. Introduction. Appendi-
ces. Index. The sustained reflections of
Octavio Paz on the poetic phenome-
non and on the place of poetry in his-
tory and in our personal lives. Pp. 281.
$8.50.

LITERATURE

ARIAS, ABELARDO. De tales cuales.
Buenos Aires, 1973. Editorial Suda-
americana. A novel set in the oil fields.
Pp. 255. Paperback.

COLECCHIA, FRANCESCA and JU-
LIO MATAS (editors and trans-
lators). Selected Latin American
One-Act Plays. Pittsburgh, 1973,
University of Pittsburgh Press. Intro-
duction. A selection of one-act plays
from seven Latin American countries.
Pp. 203. $9.95.

GIRRI, ALBERTO. Poesia de observa-
cion. Buenos Aires, 1973. Editorial
Sudamericana. Poems. Pp. 130. Pa-
perback.

LITERARY HISTORY AND CRITICISM

BECCO, HORACIO JORGE. Jorge
Luis Borges: Bibliografia total,
1923-1973. Buenos Aires, 1973. Casa
Pardo, S.A. Introduction. Indices. Bib-
liographies. A bibliography of Borges’
published works, private editions, pro-
logues, translations, recorded read-
ings, critiques and biographies, and

* The publications in this section have been selected from those recently received
in the editorial offices of LARR. Interested readers should direct their questions and
orders to the corresponding publisher.
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dialogues and reports. Pp. 244. Paper-
back.

BRADBURY, M., E. MOTTRAM,
and J. FRANCO (eds.), United
States & Latin American Literature.
Baltimore, 1973. Penguin Books. The
Penguin Guide to Literature—3. Edi-
torial forewords. Recommended read-
ing. A survey of the literature of the
Americas from colonial writers to the
present day. Pp. 386. Paperback.
$3.95.

BUXO, JOSE PASCUAL and ANTO-
NIO MEUS (compilers). Apuntes
para una bibliografia critica de la lit-
eratura bispanoamericana. 1. Histo-

BOOKS

rias Literarias. Firenze, Italy, 1973.
Consiglio Nazionale delle Ricerche,
Centro di Ricerche per I'America Lati-
na, Valmartina Editore. Prologue:
Appendices. Index. The first volume
of this new series of bibliographies
lists and reviews literary histories of
Latin America. Pp. 133. Paperback.

GALLAGHER, D. P. Modern Latin

American Literature. New York,
1973. Oxford University Press. Pref-
ace. Introduction. Epilogue. Bibliog-
raphy. Index. This book traces the de-
velopment of modern Latin American
literature since 1810 but focuses on
writers of the last four or five decades.
Pp. 197. $7.50 (Paperback $1.95).

SOCIAL SCIENCES

MULLER-BERGH, KLAUS (ed.).
Asedios a Carpentier. Santiago de
Chile, 1972. Editorial Universitaria,
S.A. Letras de América. Preliminary
note. Notes. A collection of 11 critical
essays about the Cuban novelist, Alejo
Carpentier. Pp. 233. Paperback.

VALENZUELA, VICTOR M. Chilean
Society as seen through the Novelis-
tic World of Alberto Blest Gana.
Santiago de Chile, 1971. Published by
author. Introduction. Bibliography. A
study of how Blest Gana evoked and
recorded the transformation of Chil-
ean society during the 19th and 20th
centuries. Pp. 157. Paperback.

ROSENAU, JAMES N. International
Studies and the Social Sciences:
Problems, Priorities and Prospects in
the United States. Bevetly Hills,

1973. Sage Publications, Inc. Sage Li-
brary of Social Research, Volume 2.
Preface. Tables. Appendices. Ref-
erences. A revision of the report pre-
sented to the Institute of International
Studies (U.S. Office of Education)
which evaluates the work and needs of
social scientists in international stud-
ies. Pp. 150. Paperback. $5.00 (cloth,
$9.00).

ANTHROPOLOGY

BERDICHEWSKY, BERNARDO. E#

torno a los origenes del hombre
americano. Santiago de Chile, 1972.
Editorial Universitaria. Introduction.
Tables. Figures. Bibliography. An ex-
amination of the principal theories of
the origins of the pre-Columbian peo-
ples and of the specific problems of
these theories. Pp. 163. Paperback.
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BRICKER, VICTORIA REIFLER.
Ritual Humor in Highland Chiapas.
Austin, 1973. University of Texas
Press. Texas Pan American Series.
Preface. Figures. Plates. Maps. Bibli-
ography. Index. A controlled cross cul-
tural comparison of ceremonial humor
in its social and cultural setting. Pp.
257. $8.50.

FABREGA, JR.,, HORACIO and
DANIEL B. SILVER. lliness and
Shamanistic Curing in Zinancantan:
An Ethnomedical Analysis. Stanford,
1973. Stanford University Press. Ta-
bles. Figures. Appendices. Bibliogra-
phy. Index. This comprehensive and
detailed work focuses on how the
Mayan community of Zinacantan
views illness and how it organizes it-
self with respect to medical treatment.
Pp. 285. $10.95.

GALARZA, JOAQUIN. Lienzos de
Chiepetlan. México, 1972. Mission
Archeologique et Ethnologique Fran-
caise au Mexique. Collection: Etudes
Mesoamericaines, Volume I. Collec-
tion directed by Guy Stresser-Péan. In-
troduction. Sketches. Maps. Photos.
Indices. Bibliography. This book
(written in French) contains the study
of six pictoral manuscripts painted on
cloth and recently discovered in the
State of Guerrero. The main theme
deals with the Aztec penetration into
the country of the Tlapanecs. Pp. 504.

GROSS, DANIEL R. (ed.). People
and cultures of Native South Amer-
ica: An Anthropological Reader.
Garden City, N.Y., 1973. The Amer-
ican Museum of Natural History,
Doubleday & Company, Inc. The Nat-

194

ural History Press. Introductions. Bib-
liography. Suggested readings. Index.
Contributions in cultural anthropol-
ogy, archaeology, physical anthropol-
ogy, and linguistics selected for their
coverage of diverse aspects of South
American native life and for their the-
oretical approaches. Pp. 566. $12.50
($5.95, paperback).

MONGE, CARLOS. Acclimatization

in the Andes. Detroit, 1973, Blaine
Ethridge—Books reprint of: Balti-
more—The Johns Hopkins Press,
1949. Introductory essay by Paul T.
Baker. Foreword by Isaiah Bowman.
Translated by Donald F. Brown. His-
torical confirmations of ‘“‘climatic ag-
gression” in the development of An-
dean man. Pp. 130. $14.50.

NUNEZ DEL PRADO, OSCAR.

Kuyo Chico: Applied Anthropology
in an Indian Community. Chicago,
1973. The University of Chicago
Press. With the collaboration of Wil-
liam Foote Whyte. Translated by Lucy
Whyte Russo and Richard Russo. Map.
Photographs. Introduction by Whyte.
Epilogue. Appendix. Index. This work
summarizes the social, cultural and ec-
onomic conditions in the village and
describes the power structure which
Ninez del Prado’s team attempted to
break down through methods adjusted
to local customs. Pp. 162. $9.50.

SPENCE, LEWIS. Arcane Secrets and

Occult Lore of Mexico and Mayan
Central America. Detroit, 1973.
Blaine Ethridge—Books. A Blaine
Ethridge reprint of: London—Rider
& Co., 1930. Preface. Plates. Index.
The culmination of more than 35 years
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Seminario

of research. This volume carries the
subtitle: A Treasury of Magic, Astrol-
ogy, Witchcraft, Demonology, and
Symbolism. Pp. 288. $12.50.

VAILLANT, GEORGE C. Artists and
Craftsmen in Ancient Central Amer-
ica. Detroit, 1973. Blaine Ethridge—
Books, Blaine Ethridge reprint of:
New Yotk—American Museum of
Natural History, 1935. Preface. Plates.
Illustrations. Bibliography. Descrip-
tions and analyses of the area’s Pre-
Columbian  architecture, sculpture,
painting, crafts, ornaments, and pot-
tery. Pp. 102. $11.00.

COMMUNICATIONS

Anais do 3.0 congresso regional sobre
documentacao e 11.8 reuniio da
FID/CLA. Rio de Janeiro, 1972. In-
stituto  Brasileiro de Bibliografia e
Documentacio, Federac¢io Internaci-
onal de Documentagio/Comissio Lat-
ino-Americana (FID/CLA). Presen-
tation by Celva Ribeiro Zaher and
Maria Beatriz Pontes de Catvalho.
Diagrams. Charts, Graphs, Pp. 491.
Paperback.

latino-americano  sobre
preparacio de cientistas da infor-
magdo. Rio de Janeiro, 1972. Insti-
tuto Brasileiro de Bibliografia e Doc-
umentagao, Federacio Internacional
de Documentagao/Comissio Latino-
Americana (FID/CLA). Publicacio
Especial No. 6. Presentation by Maria
Beatriz Pontes de Carvalho. Appen-
dices. The proceedings of the confer-
ence held in Mexico City, August 23—
25, 1972. Pp. 375. Paperback. $7.00.

BOOKS

ECONOMICS

BARRACLOUGH, SOLON (ed.).

Agrarian Structure in Latin Amer-
ica. Lexington, 1973. D. C. Heath and
Company, Lexington Books. Studies in
the economic and social development
in Latin America. Figures. Tables.
Preface. Introduction. Notes. Index.
Statistical Appendices. In collabora-
tion with Juan Carlos Collaste. A re-
sume of the Inter-American Commit-
tee for Agricultural Development
(CIDA) land tenure studies of Argen-
tina, Brazil, Chile, Ecuador, Guate-
mala, and Peru. Pp. 384. $15.00.

BID/ITAL. La dimension juridica

de la integracion: América Latinaf
Europa y Africa. Buenos Aires, 1973.
Instituto para la Integracion de Amér-
ica Latina, Banco Interamericano de
Desarrollo. Preface. Notes. The first
of two volumes analyzes the concrete
legal and institutional problems of the
process of economic integration in the
Latin American Free Trade Associ-
ation, the Andean Group, and the
Central American Common Market.
Volume two deals with European and
African economic organizations. Pp.
462, 344. Paperback.

DREKONJA, GERHARD (ed.). In-

formacién Econémica para Agre-
gados Comerciales. Betlin. Centro de
Seminarios de Desarrollo Econémico
y Social, Fundacién Alemana para los
Paises en vias de Desarrollo. Prologue
by Vicente de Arteaga and Gerhard
Fritz. Tables. Diagrams. Charts. An-
nex. A series of working papers result-
ing from an international seminar held
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April 6-May 6, 1972. Pp. 325. Paper-
back.

(ed.). Modelos latinoameri-
canos del tratamiento de inversiones:
Problemas de las inversiones directas
extranjeras. Berlin. Centro de Semi-
narios de Desarrollo Econémico y So-
cial, Fundacién Alemana para los
Paises en vias de Desarrollo. Prologue
by Gerhard Fritz. Appendix. Complete
set of papers presented at the confer-
ence held in Hamburg, October 13—
15, 1971. Pp. 93. Paperback.

HASSAN, M. F. Crecimiento econo-
mico y problemas de empleo en
Venezuela. Caracas, 1973. Banco Cen-
tral de Venezuela, Colecciéon de Es-
tudios Econémicos. Translated by Luis
Cabana. Introduction. Tables. Notes.
Bibliography. An examination of the
relation between the high rate of eco-
nomic growth and unemployment in
Venezuela and an evaluation of the
goals growth and employment estab-
lished in development plans. Pp. 205.
Paperback.

KRAUSE, WALTER and G. DON-
ALD JUD with HYMAN JOSEPH.
International Tourism and Latin
American  Development.  Austin,
1973. Bureau of Business Research,
University of Texas. Foreword by
Stanley A. Arbingast. Preface. Tables.
Appendices. Bibliography. A study of
international tourism as one facet of
ongoing development effort within
Latin America. Pp. 74. Paperback.
$2.00.

O’'DONNELL, GUILLERMO and
DELFINA LINCK. Dependencia y
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autonomia. Buenos Aires, 1973.
Amorrortu Editores. Foreword. Intro-
duction. Charts. A study of the forms
of Latin American dependency and
liberating strategies (emphasis on Ar-
gentina). Pp. 285. Paperback.

PESCATORE, PIERRE. Derecho de la

integracion: Nuevo fenémeno en las
relaciones internacionales. Buenos
Aires, 1973. Instituto para la Integra-
cibn de América Latina (INTAL),
B.LD. Translated by Inés Carmen
Mataresse. Preface. Foreward. Intro-
duction. This study of European eco-
nomic integration focuses on topics of
greatest importance and interest fot
Latin America. Pp. 105. Paperback.

PINTO SANTA CRUZ, ANIBAL.

Chile, un caso de desarrollo frus-
trado. Santiago de Chile, 1973. Edi-
torial Universitaria. 3rd edition. Pro-
logues. Appendix. A systematic analy-
sis of the major events and trends of
Chile’s economic evolution from
1830-1953. Pp. 390. Paperback.

PUHLE, HANS-JURGEN. Tradicicn

y politica de reformas en Bolivia.
Santiago de Chile. Instituto Latino-
americano de Investigaciones Sociales,
19, Editorial Universitaria. Translated
by Leonardo Halpern. Tables. Notes.
Economics, society, and politics in a
developing Latin American country.
Pp. 146. Paperback.

STEPAN, ALFRED (ed.). Authori-

tarian Brazil: Origins, Policies, and
Future. New Haven, 1973. Yale Uni-
versity Press. Preface. Tables. Index.
This book is an outgrowth of a work-
shop held in April 1971 at Yale on
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contemporary Brazil. Articles evaluate
from different perspectives some of the
major political and economic character-
istics of the Brazilian development
process that emerged since 1964. Pp.
265. $10.00.

EDUCATION

LABELLE, THOMAS J. The New
Professional in Venezuela Secondary
Education. Los Angeles, 1973. Latin
American Center, University of Cali-
fornia, L.A., Latin American Studies,
volume 23. With the assistance of Jan
R. Van Orman. Preface. Appendices.
Tables. Bibliography. This study ex-
plores the attitudes and value of pros-
pective secondary school personnel in
terms of professional expectations and
orientations, national development pri-
orities, educational goals, and occupa-
tional selection and prestige. Pp. 195.
Paperback. $6.50.

RENNER, RICHARD R. (ed.). Uni-
versities in Transition: The U.S.
Presence in Latin American Higher
Education. Gainesville, 1973. Center
for Latin American Studies, University
of Florida. Preface. Introduction. Pro-
ceedings of the 20th annual Latin
American Conference, University of
Florida, 1970. Pp. 147. Paperback.
$5.00.

FOLKLORE

TOOR, FRANCES. Mexican Popular
Arts. Detroit, 1973. Blaine Ethridge
—Books. Blaine Ethridge reprint of:
Mexico City—Frances Toor Studios,
1939. Preface. Introduction. Illustrat-
ed by Alice Wilson. This volume car-

BOOKS

ries the subtitle, A Fond Glance at the
Craftsmen and their Handiwork in
Ceramics, Textiles, Metals, Glass,
Paint, Fibers, and Other Materials.
Originally published as an issue of
Mexican Folkways, a periodical found-
ed by Frances Toor, with Diego Rivera
as art editor. Pp. 144. $10.00.

HISTORY

BEEZLEY, WILLIAM H. Insurgent

Governor: Abrabam Gonzilez and
the Mexican Revolution in Chibua-
bua. Lincoln, Nebraska, 1973. Uni-
versity of Nebraska Press. Preface. II-
lustrations. Maps. Appendix. Bibliog-
raphy. Note on sources. Index. This
account of the public life of Gonzilez
provides a systematic examination of
the day-to-day functioning of Fran-
cisco Madero’s organization in Chi-
huahua. Pp. 195. $7.50.

BORK, ALBERT WILLIAM and

GEORG MAIER. Historical Dic-
tionary of Ecuador. Metuchen, N.J.,
1973. The Scatecrow Press, Inc. Latin
American Historical Dictionaries, No.
10. Editor’s foreword by A. Curtis
Wilgus. Preface. Appendices. Bibliog-
raphy. A potpourri of information
about persons, places, events, geog-
raphy, and political subdivisions in
Ecuador from pre-Columbian days to
the present. Pp. 192. $6.00.

CANDIDO, SALVATORE. Lz rivolu-

zione riograndense nel carteggio in-
edito di due giornalisti mazziniani:
Luigi Rossetti e G. B. Cueno, 1837-
1840. Firenze, Italy, 1973. Consiglio
Nazionale delle Ricerche, Centro di
Ricerche per I'America Latina, Val-
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martina Editore. Preface by Salvo Mas-
tellone. Introduction. Appendices.
Bibliography. Pp. 231. Paperback.

CARRERA DAMAS,
(ed.). La dimensién histérica en el
presente de América Latina y Vene-
zuela. Caracas, 1972. Publicaciones de
la Escuela de Historia, Universidad
Central de Venezuela. Introduction.
Appendices. A collection of studies
presented at round tables and confer-
ences in 1970 on the historical process
in Latin America and Venezuela. Pp.
107. Paperback.

FIGUEROA, LOIDA. History of Pu-
erto Rico. New York, 1973. Anaya
Book Company, Inc. Prologue. Invita-
tion by Maria Teresa Babin. Photos.
Maps. Appendices. An English edition
of the two-volume Breve Historia de
Puerto Rico. This work covers from
the Precolumbian era to 1892. Pp. 474.
Paperback. $10.00 (cloth: $13.00).

GELLMAN, IRWIN F. Roosevelt and
Batista: Good Neighbor Diplomacy
in Cuba, 1933-1945. Albuquerque,
1973. The University of New Mexico
Press. Photos. Notes. Bibliography.
Index. This book traces the relation-
ship between the conduct of American
diplomacy under Roosevelt’s adminis-
tration and the course of Cuban history
during the Batista era. Pp. 303.

FARR, KENNETH R. Historical Dic-
tionary of Puerto Rico and the U.S.
Virgin Islands. Metuchen, N.J., 1973.
The Scarecrow Press, Inc. Latin Amer-
ican Historical Dictionaries, No. 9.
Editor’s foreword by A. Curtis Wil-
gus. Introduction. Bibliography. His-
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GERMAN

torical data on the people, places, and
events of those islands. Pp. 155. $5.00.

FLOYD, TROY 8. The Columbus Dy-

nasty in the Caribbean, 1492-1526.
Albuquerque, 1973. The University
of New Mexico Press. Preface. Intro-
duction. Notes. Appendices. Index.
Bibliography. An analysis of the civil
and religious institutions that the
Spaniards set up in the Caribbean and
of the conflicts among the crown, the
Spanish settlers, the religious orders,
and the Columbus family. Pp. 294.
$12.00.

MAXWELL, KENNETH R. Conflicts

and Conspiracies: Brazil and Portu-
gal 1750-1808. London, 1973. Cam-
bridge University Press. Cambridge
Latin American Series No. 16. Preface.
Glossary. Maps. Statistical appendix.
Bibliography. Index. A study of the
social, economic, and political signifi-
cance of events and relationships
which illuminates the causes of Brazil’s
special historical development within
Latin America. Pp. 289. $14.95.

TYLER RONNIE C. Santiago Vidau-

rri and the Soutbern Confederacy.
Austin, 1973, The Texas State His-
torical Association. Illustrations. Map.
Bibliography. Index. A study of rela-
tions between Vidaurri, governor of
Nuevo Leén and Coahuila and the
American Confederacy in the early
1860’s. Pp. 196. $8.00.

UCHMANY, EVA ALEXANDRA.

Motecubzoma II Xocoyotzin y la
conquista de México, México, 1972.
Instituto Nacional de la Juventud Mex-
icana, Ediciones Injuve. Illustrations.
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Bibliography. A study of Motecuh-
zoma II Xocoyotzin and of his epoque
of Aztec history. Pp. 69. Paperback.

VALSALICE, LUIGL Guerriglia e
politica: L'esempio del Venezuela
(1962-1969). Firenze, Italy, 1973.
Consiglio Nazionale delle Ricerche,
Centro di Ricerche per I'America La-
tina, Valmartina Editore. Preface.
Foreword. Bibliography. Pp. 264.
Paperback.

LAW

KARST, KENNETH, MURRAY L.
SCHWARZ. The Evolution of Law
in the Barrios of Caracas. Los Ange-
les, 1973. Latin American Center, Uni-
versity of California, Los Angeles.
Latin American Studies, volume 20.
Introduction. Photos. Epilogue. Ap-
pendices. Index. A study of the legal
process in the marginal urban squatter
communities of Caracas. Pp. 125.
$4.25.

POLITICAL SCIENCE

ADIE, ROBERT F. and GUY E. PO-
ITRAS. Latin America: The Politics
of Immobility. Englewood Cliffs,
N.J., 1974. Prentice-Hall, Inc. Preface.
Index. This work generalizes about a
small number of basic topics in Latin
American politics from the petspec-
tive that Latin American politics will
not change rapidly because political
groups, individually and together,
block effective government. Pp. 278.
Paperback. $5.95.

ALEXANDER, ROBERT ]. Trotsky-
ism in Latin America. Stanford, 1973.

BOOKS

Hoover Institution Press, Stanford
University. Preface. Postcript. Notes.
Bibliography. Index. A short history
of Trotskyism in Latin America. Pp.

'303. $10.00.
BERNARD, JEAN-PIERRE, SILAS

CERQUEIRA, PIERRE GILHOD-
ES, HELENE GRAILLOT, LESLIE
F. MANIGAT, and HUGO NEIRA.
Guide to the Political Parties of
South America. Baltimore, Md., 1973.
Penguin Books, Inc. The Pelican Latin
American Library. Foreword by Rich-
ard Gott. Introduction by L. Manigat.
Figures. A collection of essays which
examine the history, organization, elec-
toral strength, political programs, and
achievements of the prominent parties
of South America. Pp. 574. Paperback.
$3.95.

EVERS, TILMAN TONNIES. Mili-

tarregierung in Argentinien, Das
politische System der ‘‘Argentini-
schen Revolution.” Hamburg, Ger-
many, 1972. Institut fiir Iberoamerika-
Kunde. Darstellungen zur Auswirti-
gen Politik, Band 12. Foreword.
Tables. Introduction. A study of the
military government in Argentina
(1966-1973) and its economic and
political domination. Pp. 287. Paper-
back.

FLORIDI, ALEXIS U. and AN-

NETTE E. STIEFBOLD. The Un-
certain Alliance: The Catholic
Church and Labor in Latin America.
Washington, D.C., 1973. Center for
Advanced International Studies, Uni-
versity of Miami. Monographs in In-
ternational Affairs, Preface. Introduc-
tion. Appendix. Index. A study of the
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relationship between the Catholic
Church and the Catholic-oriented labor
movement in Latin America as they
both seek to redefine their positions
and re-establish their legitimacy and
relevance. Pp. 108. Paperback. $4.95
(Hard cover, $7.95).

FRUTKIN, SUSAN. Aimé Césaire-
Black between W orlds. Washington,
D.C., 1973. Center for Advanced In-
ternational Studies, University of Mi-
ami. Monographs in International Af-
fairs. Foreword by Mose L. Harvey.
Preface. Bibliography. Index. An anal-
ysis of the influence of Césaire which
focuses on the situation and outlook of
Blacks in the Caribbean. Pp. 66. Pa-
perback. $3.95.

GLADE, WILLIAM P. and STAN-
LEY R. ROSS (eds.) Criticas con-
structivas del sistema politico mexi-
cano. Austin, 1973. Institute of Latin
American Studies, University of Texas.
Political Inquiry: Mexico, # 2. Preface
by Ross. Introduction by Glade. Criti-
ques of the Mexican political system
presented at the University of Texas
during 1970-71. Pp. 236. Paperback.
$5.95. (Hard cover $8.95).

GUILLEN MARTINEZ, FERNAN-
DO. El. poder. Los modelos es-
tructurales del poder politico en
Colombia. Bogoti, 1973, Centro de
Investigaciones para el Desarrollo,
Universidad Nacional de Colombia.
Introduction. Notes. Pp. 391. Paper-
back.

HAWKINS, CARROLL. Two Demo-
cratic Labor Leaders in Conflict: The
Latin American Revolution and the
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Role of the Workers. Lexington
Books, D. C. Heath and Company.
Notes. Appendix. Index. An examina-
tion of the nature and roots of the
disagreements between Arturo Jiure-
giu (ORIT) and Emilio Mispero
(CLAT) with conclusions concerning
the strengths and weaknesses of the
arguments of each leader and of their
respective organizations. Pp. 160.
$11.50.

HERMAN, DONALD L. (ed). The

Communist Tide in Latin America:
A Selected Treatment. Austin, 1973.
University of Texas Press. Preface by
Martin C. Needler. Introduction. Illus-
trations. Index. An examination of the
various forms and situations of Latin
American communism. Pp. 215.
$7.50.

KLAREN, PETER F. Modernization,

Dislocation, and Aprismo: Origins
of the Peruvian Aprista Party, 1870~
1932. Austin, 1973. Institute of Latin
American Studies, University of Texas
Press. Latin American Monogtaphs,
No. 32. Introduction. Maps. Tables.
Figure. Glossary. Bibliography. Index.
The first major analysis of the social
and political bases of the Aprista
movement. Pp. 189. $8.50.

MABRY, DONALD ]J. Mexico’s Ac-

cion Nacional: A Catholic Alterna-
tive to Revolution. Syracuse, 1973.
Syracuse University Press. Tables. Pre-
face. Notes. Bibliography essay. Index.
A study of Accién Nacional, the chief
opposition party of Mexico—its phi-
losophy, growth, and contribution to
the Mexican political system. Pp. 269.
$15.00.
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MAULLIN, RICHARD. Soldiers,
Guerrillas and Politics in Colombia.
Lexington, Mass.,, 1973. Lexington
Books, D. C. Heath and Company.
Notes. Tables. Figures. Index. Bibli-
ography. Book focuses on military pro-
fessionalism as it relates to internal
political violence in Colombia and as
a factor in the Colombian military’s
political behavior. Pp. 192. $10.00.

McCANN, JR., FRANK D. The Bra-
zilian-American  Alliance, 1937-
1945. Princeton, 1974. Princeton Uni-
versity Press. Preface. Introduction.
Notes on sources. Supplementary bib-
liography. Index. This analysis of
Brazil’s decision to join the Allies pro-
vides insights into the military’s influ-
ence on foreign policy and into the
functioning of Vargas’ Estado Novo.
Pp. 527. $18.50.

RAINE, PHILIP. Brazil: Awakening
Giant. Washington, D.C., 1974, Pub-
lic Affairs Press. Introduction by Lin-
coln Gordon. Preface. References. In-
dex. An appraisal of Brazil’s people in
terms of how they see themselves and
the rest of the world and what moti-
vates them. Pp. 267. $7.00.

SAUVAGE, LEO. Che Guevara: The
Failure of a Revolutionary. Engle-
wood Cliffs, N.J., 1974. Prentice-Hall,
Inc. Translated from the French by
Raoul Frémont. Index. An account of
Che Guevara from the time he joined
Castro in the Cuban hills through the
ciccumstances which surrounder his
death. Pp. 282. $6.95.

SCHMITTER, PHILIPPE C. (ed.).
Military Rule in Latin America:
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Function, Consequences and Per-
spectives. Beverly Hills, 1973. Sage
Publications Inc. in cooperation with
The Center for Policy Study, Univer-
sity of Chicago. Sage Research Prog-
ress Series on War, Revolution, and
Peace Keeping, vol. III. A collection
of papers presented at a conference
sponsored by the Arms Control and
Foreign Policy Seminar of the Center
for Policy Study, University of Chi-
cago, May 26-27, 1972.

STONE, CARL. Class, Race, and Poli-

cal Bebaviour in Urban [amaica.
Jamaica, 1973. Institute of Social and
Economic Research, University of the
West Indies. Preface by Alister McIn-
tyre. Introduction. Tables. Figures.
Appendices. Bibliography. Index. An
analysis of the sources and character of
mass support for the Jamaican political
system and of the nature and causes of
political and social alienation among
the urban population of Kingston and
St. Andrew. Pp. 188. Paperback.

VON BRUNN, REINHARD. Chile

¢Con leyes tradicionales bacia una
nueva economia? Santiago de Chile,
1972. Instituto Latinoamericano de In-
vestigaciones Sociales, 18, Editorial
Universitaria. Introduction. Tables. A
study of the accomplishments and ob-
stacles faced by the Allende govern-
ment, 1970-1973. Pp. 154. Paper-
back.

WELCH, ]JR., CLAUDE E. and AR-

THUR K. SMITH. Military Role
and Rule. NorthScituate, Mass., 1973.
Duxbury Press, Wadsworth Publish-
ing Co., Inc. Preface. Annotated bibli-
ography. Appendix. Index. Part 1
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analyzes the military’s role in politics;
Part II complements the theoretical
framework with five case studies
(Peru is the only Latin American

country selected) ; Part III offers gen-

eral conclusions on civil-military re-
lations. Pp. 294. Paperback.

SOCIOLOGY

CARDENAS, RODOLFO MAR-
CELO. Los portefios, su tiempo, su
vivir. Buenos Aires, 1973. Editorial
Sudamericana. Prologue. Introduction.
Tables, Conclusions. A study of the
working population of Buenos Aires
and applications of free time. Pp. 239.
Paperback.

DE MEDINA, CARLOS ALBERTO
and DIMAS FURTADO. Partici-
pagéo e ingreja. Cuernavaca, 1971.
Centro Intercultural de Documenta-
cién. CIDOC Sondeos No. 83. Intro-
duction. Tables. A study of the move-
ments and association of the layity
within the Roman Catholic Church in
Brazil. Pp. 212. Paperback.

GOLDMAN, FRANK P. Os pioneiros
americanos no Brasil. Sio Paulo,
1972. Livraria Pioneira Editéra. Bib-
lioteca Pioneira de Estudos Brasileiros.
Translated by Olivia Krihenbiihl, A
study of the North American migra-
tion, especially from the old south, to
Brazil during the last century. Pp. 180.
Paperback. CR$18.00.

LARDEN, WALTER. Estancia Life.
Detroit, 1974. Blaine Ethridge-Books.
A Blaine Ethridge reprint of Argen-
tine Plains and Andine Glaciers, 'T.
Fisher Unwin, London, 1911. This
books explores the agricultural, eco-
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nomic, and cultural aspects of 19th
century Argentine farming. Pp. 320.
$17.50.

PEREIRA DE QUEIROZ, MARIA

ISAURA. Images Messianiques du
Brésil. Cuernavaca, 1972, Centro In-
tercultural de Documentacién. CIDOC
Sondeos No. 87. Introduction. A col-
lection of tthe authot’s articles on
characteristics of Brazilian Messianic
movements. Pp. 164. Paperback.

PIMENTEL SEGUILLA, CARMEN.

Vidas marginales. Santiago de Chile,
1972. Editorial Universitaria. Intro-
duction by Anibal Quijano O. Auto-
biographic texts from Santiago which
constitute a study of the psychologic
consequences of urban social margin-
ality. Pp. 298. Paperback.

PRICE, RICHARD (ed.). Maroon So-

cieties: Rebel Slave Commaunities in
the Americas. New York, 1973. An-
chor Press, Doubleday & Company,
Inc. Introduction. Bibliographical
notes. General bibliography. Index.
Twenty-one scholars examine maroon
societies from both an historical and
anthropological point of view. Pp.
429. Paperback. $2.95.

SARIOLA, SAKARI. Power and Re-

sistance: The Colonial Heritage in
Latin America. Ithaca, 1972. Cornell
University Press. Introduction. Fig-
ures. Table. Notes. Index. A new in-
terpretation of the Hispanic-American
colonial period studied from the
framework of patterns of social and
political life. Pp. 307. $9.50.

WHITE, ALASTAIR. El Salvador.

New York, 1973. Praeger Publishers,
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Inc. Series: Nations of the Modern
World. Foreword. Illustrations. Maps.
Appendices. Bibliography. Index. A
survey of El Salvador—type of devel-
opment, history, relations with its Cen-
tral American neighbors, social system,
and its economy. Pp. 288. $10.00.

WINN, WILKINS B. Pioneer Protes-
tant Missionaries in Honduras. Cuer-
navaca, 1973. Centro Intercultural de
Documentacién. CIDOC Sondeos No.
88. Preface. Documents. An examina-
tion of the emergence of Protestantism
in Western Honduras. Pp. 302. Paper-
back.

URBAN DEVELOPMENT

ACOSTA, MARUJA and JORGE E.
HARDOY. Urban Reform in Revolu-
tionary Cuba. New Haven, 1973. An-
tilles Research Program, Yale Univer-
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sity. Occasional paper 1. Translated by
Mal Bochner. Foreword by Richard M.
Morse, Preface. Tables. Notes. Select-
ed bibliography. Photographs. Maps.
A study of urban development and
urban reform in Cuba which focuses
on Cuba’s success at stopping the rural
and small-town exodus to big-city
slums. Pp. 111. Paperback.

BOYER, RICHARD E. and KEITH A.
DAVIES. Urbanization in 19th Cen-
tury Latin America: Statistics and
Sources. Los Angeles, 1973. Latin
American Center, University of Cal-
ifornia, L.A. Figures, Tables, Fore-
word by Kenneth Ruddle. Introduc-
tion, Bibliography. This supplement to
the Statistical Abstract of Latin Amer-
ica develops the demographic profiles
of selected cities in 19th century At-
gentina, Brazil, Mexico, and Peru. Pp.
86. Paperback.

COLLECTIONS & INTERDISCIPLINARY

REFERENCE

CSP Directory of Suppliers of Spanish
Materials 1974. Homestead, Florida,
1973. Cruzada Spanish Publications.
An extensive listing of sources of
audio-visual materials (all levels) for
teaching of Spanish and Hispanic cul-
ture. Pp. 30. Paperback. $2.00.

MEDINA, JOSE TORIBIO. Diccion-
ario de anénimos y seudénimos bis-
panoamericanos.  Detroit, 1973.
Blaine Ethridge—Books. A reprint of
the Dictionary originally published in
1925 (two volumes in one) by the
University of Buenos Aires along with
the supplements edited by Ricardo

Victoria: Errores y omisiones del
Diccionario de andnimos y seuddnimos
de Jose Toribio Medina (1928) and
Nueva epanortosis al Diccionario de
andnimos y sendénimos de J. T. Me-
dina (1929). Pp. 592: 338: 207.
$75.00

UNITED NATIONS. Latin American
acronyms/Siglas Latinoamericanas.
Detroit, 1974. Blaine Ethridge—
Books. Originally published in Span-
ish, Santiago de Chile, 1970. Approx-
imately 2500 acronyms for the official
names of government bodies, national
and regional business and professional
organizations, cooperatives, labor un-
ions, institutes, foundations, political
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parties, and some commerical organi-
zations. Pp. 157. $12.50.

VIVO, PAQUITA (ed.). The Puerto
Ricans: An Annotated Bibliography.
New York, 1970. R. R. Bowker Co.,
A Xerox Education Company. Preface
by Antonio Pantoja. Introduction. In-
dices. Mote than 2600 entries, all of
which are in-print or easily obtained,
are arranged alphabetically by title un-
der 21 subject headings with the
book’s four sections: Books, Pamph-
lets, Dissertations; Government Docu-
ments; Periodical Literature; and Au-
diovisual Material. Pp. 299. $14.95
(plus shipping and handling).

WILGUS, A. CURTIS. Latin America

in the Nineteenth Century: A Se-
lected Bibliography of Books of
Travel and Description Published in
English. Metuchen, N.J., 1973. The
Scarecrow Press, Inc. Foreword. Bib-
liography. ~ Geographical ~ index.
Graphs. References. In addition to
providing broad coverage to travel and
descriptive works, there is selective
coverage of guide books, geographies,
histories, diaries, letters, memoirs and
reminiscences, autobiographies, per-
tinent collections of private and public
documents, and some relevant fiction.
Pp. 184. $5.00.
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